

Số: 080/HĐQT-NHCT11+44
V/v Công bố thông tin BCTC riêng lẻ và hợp
nhất Quý IV/2018.

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2019

CÔNG BỐ THÔNG TIN

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM

Công ty: Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam
Mã chứng khoán: CTG
Địa chỉ trụ sở chính: 108 Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội
Điện thoại: 024 39421030 Fax: 024 39421032
Người thực hiện công bố thông tin: Ông Lê Đức Thọ - Chủ tịch HĐQT
Địa chỉ: 108 Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội
Điện thoại: 024 39421030 Fax: 024 39421032
Loại thông tin công bố: ☐ 24 giờ ☐ bất thường ☐ theo yêu cầu ☒ định kỳ

Nội dung thông tin công bố:

Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất Quý IV/2018, bao gồm:

- Bảng cân đối kế toán;
- Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh;
- Báo cáo lưu chuyển tiền tệ;
- Thuyết minh báo cáo tài chính.

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam vào ngày 30/01/2019 tại đường dẫn <http://investor.vietinbank.vn>.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm:

- Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất Quý IV/2018;
- Phụ lục giải trình biến động lợi nhuận.

Người đại diện theo pháp luật
CHỦ TỊCH HĐQT



Lê Đức Thọ

PHỤ LỤC GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG LỢI NHUẬN

1. Số liệu báo cáo riêng lẻ

Lợi nhuận sau thuế riêng lẻ Quý IV năm 2018 so với Quý IV năm 2017 giảm 2.233 tỷ đồng (tương đương với mức giảm 142%) nguyên nhân chủ yếu do lợi nhuận trước thuế riêng lẻ giảm so với Quý IV năm 2017 khoảng 2.770 tỷ đồng (tương đương mức giảm 143%) chủ yếu do các khoản mục chính sau:

	Ảnh hưởng	
	Tuyệt đối	Tương đối
Khoản mục có biến động chủ yếu	Tỷ đồng	%
Giảm thu nhập lãi thuần	(6.613)	-342,29%
Tăng lãi thuần từ hoạt động dịch vụ	137	7,07%
Tăng lãi thuần từ mua bán chứng khoán đầu tư	101	5,25%
Giảm chi phí dự phòng rủi ro tín dụng	2.248	116,36%
Giảm chi phí hoạt động	1.995	103,24%
	(2.132)	-110,37%

Lợi nhuận sau thuế riêng lẻ năm 2018 so với năm 2017 giảm 1.523 tỷ đồng (tương đương với mức giảm 23%) nguyên nhân chủ yếu do lợi nhuận trước thuế năm 2018 của Ngân hàng giảm so với năm 2017 khoảng 1.983 tỷ đồng (tương đương mức giảm 24%) chủ yếu do các khoản mục chính sau:

	Ảnh hưởng	
	Tuyệt đối	Tương đối
Khoản mục có biến động chủ yếu	Tỷ đồng	%
Giảm thu nhập lãi thuần	(4.657)	-55,78%
Tăng lãi thuần từ hoạt động dịch vụ	582	6,97%
Tăng lãi thuần từ mua bán chứng khoán đầu tư	309	3,70%
Giảm chi phí dự phòng rủi ro tín dụng	592	7,08%
Giảm chi phí hoạt động	1.388	16,62%
	(1.787)	-21,40%

Nguyên nhân chi tiết:

- Thu nhập lãi thuần giảm nguyên nhân chính do phương án tăng vốn chưa được phê duyệt, tác động khiến dư địa tăng trưởng tín dụng của ngân hàng không có nhiều. Đặc biệt, trong Quý IV năm 2018, VietinBank đã phải điều hành giảm quy mô tín dụng khoảng 34,3 nghìn tỷ đồng, ảnh hưởng đến thu lãi ngân hàng. Bên cạnh đó, VietinBank cũng dành nguồn lực tài chính để xử lý tái cơ cấu theo phương án tái cơ cấu VietinBank giai đoạn 2016-2020 được NHNN phê duyệt. Theo đó, VietinBank khẩn trương áp dụng các chuẩn mực Basel II, các tiêu chuẩn phân loại nợ được nâng cao hơn, làm cho một bộ phận nợ chuyển nhóm, tác động lãi dự thu, ảnh hưởng đến lợi nhuận của Quý IV và năm 2018.
- Thu nhập thuần từ hoạt động dịch vụ tăng rất tích cực: Quý IV thu nhập thuần từ hoạt động dịch vụ tăng 34% so với cùng kỳ, lũy kế cả năm 2018 thu thuần hoạt động dịch vụ tăng 38% so với năm 2017. Nguyên nhân do trong năm 2018 VietinBank định hướng chuyển dịch cơ cấu thu nhập theo hướng tăng tỷ trọng thu nhập ngoài lãi, đẩy mạnh thu nhập từ phí dịch vụ thông qua nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, đặc biệt là dịch vụ thanh toán. Với việc ứng dụng hệ thống ngân hàng lõi (Core Banking) hiện đại, VietinBank có cơ sở để phát triển nền tảng thanh toán bền vững, đồng thời kiểm soát tốt rủi ro trong hoạt động thanh toán. VietinBank sẽ tiếp tục triển khai các biện pháp, giải pháp đồng bộ để thúc đẩy hoạt động thu phí.
- Thu nhập thuần từ hoạt động mua bán chứng khoán đầu tư tăng tương đối tốt do trong năm VietinBank cơ cấu lại danh mục. Theo đó, VietinBank đã hiện thực hóa lợi nhuận của một số các khoản đầu tư trong danh mục.
- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng giảm ở Quý IV năm 2018 so Quý IV năm 2017 do năm 2017, VietinBank thực hiện trích lập đầy đủ dự phòng để tất toán các khoản trái phiếu VAMC dẫn đến chi phí dự phòng rủi ro tín dụng năm 2017 tăng mạnh, theo đó số liệu chi phí dự phòng rủi ro tín dụng Quý IV năm nay giảm so với cùng kỳ năm ngoái.
- Chi phí hoạt động: Năm 2018, VietinBank thực hiện tái cơ cấu. Theo đó, VietinBank cũng chủ động tiết giảm chi phí trong năm để đạt mục tiêu lợi nhuận của Ngân hàng. Triển khai phương án tái cơ cấu sẽ có tác động làm ảnh hưởng lợi nhuận trong ngắn hạn nhưng là việc làm cần thiết để nâng cao chất lượng tài sản, danh mục tín dụng, tạo nền tảng phát triển bền vững trong năm 2019 và các năm tiếp theo, phát triển phù hợp với các thông lệ tốt của quốc tế, chủ động và hội nhập quốc tế thành công.



2. Số liệu Báo cáo tài chính hợp nhất

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất Quý IV năm 2018 so với Quý IV năm 2017 giảm 2.284 tỷ đồng (tương đương mức giảm 144%) nguyên nhân chủ yếu do lợi nhuận trước thuế hợp nhất giảm 2.827 tỷ đồng (tương đương mức giảm 143%), chủ yếu do các khoản mục chính sau đây:

	Ảnh hưởng	
	Tuyệt đối	Tương đối
Khoản mục có biến động chủ yếu	Tỷ đồng	%
Giảm thu nhập lãi thuần	(6.583)	333,50%
Tăng lãi thuần từ hoạt động dịch vụ	212	-10,74%
Giảm chi phí dự phòng rủi ro tín dụng	1.469	-74,43%
Giảm chi phí hoạt động	2.263	-114,66%
	(2.639)	133,7%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm 2018 so với năm 2017 giảm 2.031 tỷ đồng (tương đương mức giảm 27,23% nguyên nhân chủ yếu do lợi nhuận trước thuế hợp nhất năm 2018 giảm so với năm 2017 khoảng 2.464 tỷ đồng (tương đương mức giảm 26,76%) chủ yếu do các khoản mục sau chính sau:

	Ảnh hưởng	
	Tuyệt đối	Tương đối
Khoản mục có biến động chủ yếu	Tỷ đồng	%
Giảm thu nhập lãi thuần	(4.553)	49,46%
Tăng lãi thuần từ hoạt động dịch vụ	915	-9,94%
Giảm chi phí dự phòng rủi ro tín dụng	596	-6,47%
Giảm chi phí hoạt động	813	-8,83%
	(2.229)	24,22%

Nguyên nhân chi tiết: tương tự nguyên nhân tăng lợi nhuận BCTC riêng lẻ.